
60 let jaderného průmyslu a         
65 let vysokého technického školství  

v Plzni

Ing. Jan Zdebor, CSc.
Západočeská univerzita

ŠKODA JS a.s.

ŠKODA JS – 60 let pro jádro

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



2

Ing. Arnošt Komárek, CSc. : „Vývoj jaderného strojírenství“ z připravované a nerealizované publikace 
„Studie o technice v Českých zemích 1945 – 1992“ Národního technického muzea v Praze   

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



3

První etapa osvojování technologie JE v ČR
výstavba jaderné elektrárny „A-1“ 

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



Výzkumné práce a výroba zařízení pro JE „A-1“ 

- Vývoj ocelí a technologie svařování - ŠKODA, Vítkovice
- Vývoj TNR a VČ - ŠKODA
- Zavážecí stroj - ŠKODA
- Pohony řídících tyčí - ŠKODA
- HCČ - ČKD Praha
- HCP a armatury - SIGMA Modřany
- Parogenerátory - 1. Brněnská strojírna
- Nádoby a systém chlazení D2O - Královopolská strojírna Brno
- Nejaderné části paliva - ZŤS Dubnice (SK)
- Sekundární okruh - turbogenerátory - ŠKODA
- Elektrozařízení - Závody silnoproudé 

elektrotechniky Praha
a další

4

První etapa osvojování technologie JE v ČR
výstavba jaderné elektrárny „A-1“ 

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



5

Výzkumný reaktor ŠR-0 
v podniku ŠKODA Plzeň 

Kritický stav - 1970 
Zahájení provozu - 1971
Odstavení a likvidace - 1992 
Výkon - 100 W

od r. 1975 - 2 kW

Pro zajištění experimentálních prací při vývoji 
JE A1 a pro přípravu spouštěcích prací byl v  
podniku ŠKODA vyprojektován, vyroben a 
uveden do provozu druhý československý 
výzkumný reaktor, ale první vlastní konstrukce 
ŠKODA, používající sovětské palivo ЭК-10. 
Po zapojení do řady experimentálních prací       
v programu VVER byl rekonstruován                
na sovětské palivo ИРТ-М a přejmenován na 
„ŠR-0“  

První etapa osvojování technologie JE v ČR
výstavba jaderné elektrárny „A-1“ 

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



6

Výroba tlakové nádoby reaktoru a nádoby na těžkou vodu
reaktoru KS 150  

1963 – 1969 ve společnosti ŠKODA

První etapa osvojování technologie JE v ČR
výstavba jaderné elektrárny „A-1“ 

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



7

JE „A-1“ Jaslovské Bohunice

Reaktor KS 150

- 1958 – začátek výstavby
- 12/1972 – spouštění

- 01/1976 – první havárie
- 02/1977 – druhá havárie – zastavení provozu

- 1979 - rozhodnutí vlády ČSSR o vyřazení z provozu

Výkon 560 МWt
Moderátor D2O
Chladivo CO2
Teplota chladiva 112/426 оC

Po
ho

n 
R

O
 S

K
Ř

První etapa osvojování technologie JE v ČR
výstavba jaderné elektrárny „A-1“ 

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



…“Technicky  a ekonomicky  nejvýznačnějším výsledkem 
výzkumných, vývojových a konstrukčních prací bylo, že hutní a 
strojírenské podniky  ovládly výrobu materiálů a zařízení  pro 
jadernou  energetiku, vyznačující se mimořádnými nároky na 
kvalitu a spolehlivost ,  na odolnost vůči ionizujícímu záření,  
korozním vlivům, vysokým tlakům, dynamickým vlivům rázů, 
vibrací a pod.
... Výrobu tlakových těles jaderných reaktorů zvládlo jen asi 10 
nejvyspělejších států světa“...

Ing. Jan Neumann, CSc.
- První předseda Československé komise pro atomovou energii od r. 1962,

v r. 1967 zvolen předsedou Rady guvernérů MAAE

8

První etapa osvojování technologie JE v ČR
výstavba jaderné elektrárny „A-1“ 

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



9

Стройка АЭС В-1Začátkem 70. let minulého století přijala vláda rozhodnutí se dále orientovat na tlakovodní 
reaktory typu VVER, které ve Východnim bloku vyvíjel SSSR.

Výstavba JE s dvěma bloky typu VVER440/-V230 byla zahájena v r. 1972 v areálu                
1. československé JE A-1 v Jaslovských Bohunicích.
Zařízení primárního okruhu bylo vyrobeno v podnicích bývalého SSSR, ale 
hlavní technologické zařízení sekundárního okruhu dodal podnik ŠKODA
-1972 – zahájení výstavby - 1978 – spuštění bloku 1 - 2006 – odstavení bloku 1

- 1980 – spuštění bloku 2 - 2008 – odstavení bloku 2

JE V1, Jaslovské Bohunice

Druhá etapa osvojování technologie JE v ČR
JE s reaktory VVER

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



10

1975 - 1979 ve společnosti ŠKODA
- výstavba reaktorové haly
- nákup a osvojení technického projektu VVER
- zpracování „vlastní“ konstrukční a technologické výrobní dokumentace     
reaktorového zařízení
- program „osvojovacích prací“ na hlavních komponentách reaktorového 
zařízení

Druhá etapa osvojování technologie JE v ČR
JE s reaktory VVER

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



11

21 kompletů reaktorů

Druhá etapa osvojování technologie JE v ČR
JE s reaktory VVER

Rozvoj výroby tlakových nádob JR
VVER 440/V213.Č ve společnosti ŠKODA

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



12

Druhá etapa osvojování technologie JE v ČR
JE s reaktory VVER

21 kompletů reaktorů

Rozvoj výroby tlakových nádob JR
VVER 440/V213.Č ve společnosti ŠKODA

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



13

 Dodáno více než 1000 ks 
pro JE v ČR

Slovensku
Maďarsku
Ukrajině
Finsku

Rozvoj výroby pohonů RO
VVER 440/V213.Č ve společnosti ŠKODA

Druhá etapa osvojování technologie JE v ČR
JE s reaktory VVER

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



14

JE s reaktory VVVER 1000/V320.Č

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



15

Druhá etapa osvojování technologie JE v ČR
JE s reaktory VVER

Rozvoj výroby tlakových nádob reaktorů
VVER 1000/V320.Č ve společnosti ŠKODA

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



16

 VVER 440/ V-213.Č 21 reaktorových kompletů
 VVER 1000/ V-320.Č 3 reaktorové komplety

vyrobeno v létech 1980 – 1992 

Druhá etapa osvojování technologie JE v ČR
JE s reaktory VVER

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



17

Realizované  projekty JE s účastí ŠKODA 

Finální dodavatel 
primárního okruhu a

palivového hospodářství

Pr
ov

ád
ěc

í p
ro

je
kt

Vý
ro

ba
 k

om
po

ne
nt

K
om

pl
et

ac
e

M
on

tá
ž

Sp
ou

št
ěn

í

Bohunice A1, Slovensko 1 x HWGCR (150MWe) 1965-72       v likvidaci

Paks, Maďarsko 4 x VVER 440 / V-213 1980-87 * * v provozu

Bohunice V2, Slovensko 2 x VVER 440 / V-213 1982-85      v provozu  (blok 1 - 1984, blok 2 - 1985)

Dukovany, Česká republika 4 x VVER 440 / V-213 1982-87     
v provozu                           

(blok 1-1985, blok 2 - 1986, blok 3 - 1987, 
blok 4 -1988)

Nord, Německo 3 x VVER 440 / V-213 1982-88   v likvidaci

Zarnowiec, Polsko 4 x VVER 440 / V-213 1986-88  projekt zrušen

Mochovce, Slovensko 4 x VVER 440 / V-213 1987- 99     
bloky 1,2 v provozu od 1998, resp. 1999 
bloky 3,4 - dokončení v r. 2012 - 2013

Belene, Bulharsko 1 x VVER 1000 / V-320 1988 
reaktor instalován na 4. bloku JE 

Kalininská, Rusko

Temelín, Česká republika 2 x VVER 1000 / V-320 1991- 
2003       v provozu (blok 1 - 2002, blok 2 - 2003)

Současný stav

G
en

er
ál

ní
 d

od
áv

ka
 

te
ch

no
lo

gi
ck

é 
čá

st
i 

Rok Jaderná elektrárna Počet a typ bloků

* výroba + šéfmontáž reaktoru

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



181818

Other shareholders
Legal entities:

domestic 2,2% share, foreign 27,7% share
Natural person:

domestic 2,4% share, foreign 0,1% share

EURATOM, IAEA

Public Private Partnership

Nuclear Research Institute Řež a.s.
Safety & Reliability Analysis Support, Licensing

SÚJB (State Office for Nuclear Safety)
Nuclear Legislation, Regulatory Body

Maintenance, Repairs, Reconstruction & Modernization,
Technical & Engineering Services:

I&C Energo, ČEZ Energoservis, ŠKODA JS, Vítkovice, NRI, ...

Spent Fuel System Suppliers:
GNB, ŠKODA JS

Transmutation Technology R&D (ADTT Systems):
Consortium led by NRI

ENERGOPROJEKT Praha a.s.
General Designer

ŠKODA JS a.s.
Reactor Equipment, Hermetic

Cable Penetrations, Fuel Storage

VÍTKOVICE a.s.
Steamgenerators,

Pressurizer

MODŘANSKÁ POTRUBNÍ a.s.
Main Circulation Pipelines

SIGMA Lutín a.s.
Main Circulation Pumps

MOSTRO a.s.
Valves

ŠKODA JS a.s.
Main Contractor for Primary Circuit

& Fuel Handling Systems

ŠKODA Energo s.r.o.
Turbines, Generators, Transformers

MODŘANSKÁ POTRUBNÍ a.s.
Secondary Pipelines

SIGMA Lutín a.s.
Feed and Charging Pumps

MOSTRO a.s.
Valves

ŠKODA Praha a.s.
Main Contractor for Secondary Circuit

EZ Praha a.s.
Electrical Equipment, Cabling

WESTINGHOUSE
Reactor I&C System,
Nuclear Fuel Supplier

KSB a.s.
Heat Exchangers,
Auxiliary Systems

ZVVZ Milevsko a.s.
HVAC

REGULA Praha a.s.
Auxiliary I&C Systems

Others

ŠKODA Praha a.s.
Prime Contractor for Technological Part

VODNÍ STAVBY Bohemia a.s.
Prime Contractor for Civil Part

ČEZ a.s.
   Temelín NPP

Czech Government (Ministry for Industry and Trade)
National Property Fund: 67,6% share

Zkušenosti z výstavby JE Temelín 1,2

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



19

Jaderné elektrárny s VVER
v zemích střední a severní Evropy

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



20

JE s technologií VVER
v zemích střední a severní  Evropy

Slovensko
JE “Bohunice”

2 VVER-440/В230
(provoz zastaven)

2 VVER-440/В213.Č
v provozu

JE “Mochovce”
2 VVER-440/V213.Č

v provozu
2 VVER-440/V213.Č

ve výstavbě

Slovensko
JE “Bohunice”

2 VVER-440/В230
(provoz zastaven)

2 VVER-440/В213.Č
v provozu

JE “Mochovce”
2 VVER-440/V213.Č

v provozu
2 VVER-440/V213.Č

ve výstavbě

Německo
JE “Nord”

4 VVER-440/V230
4 VVER -440/V213

z toho 3 VVER 
440/V213.Č
(¨v likvidaci)

Německo
JE “Nord”

4 VVER-440/V230
4 VVER -440/V213

z toho 3 VVER 
440/V213.Č
(¨v likvidaci)

ČR
JE “Dukovany”

4 VVER-440/V213.Č
JE “Temelin”

2 VVER-1000/V320.Č

ČR
JE “Dukovany”

4 VVER-440/V213.Č
JE “Temelin”

2 VVER-1000/V320.Č
POLSKO

JE “Zarnowiec”
4 VVER-440/V213.Č

(nepostavenо)

POLSKO
JE “Zarnowiec”

4 VVER-440/V213.Č
(nepostavenо)

Maďarsko
JE „Paks”

4 ВВЭР-440/В213.Č

Maďarsko
JE „Paks”

4 ВВЭР-440/В213.Č

JE “Belene”
2 VVER-1000

výstavba zrušena

JE “Belene”
2 VVER-1000

výstavba zrušena

Bulharsko
JE “Кozloduj”

4 VVER-440/V230
(provoz zastaven)
2 VVER-1000/V320

v provozu

Bulharsko
JE “Кozloduj”

4 VVER-440/V230
(provoz zastaven)
2 VVER-1000/V320

v provozu

FINSKO
JE “Loviisa”

2 VVER-440/V213

FINSKO
JE “Loviisa”

2 VVER-440/V213
JE “HANHIKIVI”

1 VVER-1200
připravovaná výstavba

JE “HANHIKIVI”
1 VVER-1200

připravovaná výstavba

2 VVER-1200
připravovaná výstavba

2 VVER-1200
připravovaná výstavba

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



21

JE s reaktory VVVER 440/V213

- 1971 – zahájení výstavby

- 1977 – spuštění bloku 1
- 1980 – spuštění bloku 2

Současný výkon 2x 510 Mwe
Plánované odstavení v r. 2030

JE Loviisa, Finsko

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň

První JE s reaktory VVER 440/213 mimo území bývalého SSSR, pro kterou 
většinu  původního zařízení I.O. vyráběly jen  podniky v bývalém SSSR. 
Později se uplatnily i dodávky ze ŠKODA JS, jako pohony RO, těsnění 
přírubových spojů HB z expandovaného grafitu, zařízení pro obsluhu 
pohonů RO a další.  
Na TNR  1. bloku provedla ŠKODA JS v r. 1996 regenerační žíhání.



22

JE Pakš se stala první JE s reaktory VVER 440/213, pro kterou zařízení nevyráběly 
jen  podniky v bývalém SSSR, ale také v bývalé NDR, Československu, Bulharsku
a Maďarsku na základě „Smlouvy o mnohostranné mezinárodní spolupráci a 
kooperaci ve výrobě a vzájemných dodávkách zařízení pro jaderné elektrárny“      
z r. 1979. 

JE Paks, Maďarsko

- 1974 – zahájení výstavby
- 1982 – spuštění bloku 1
- 1984 – spuštění bloku 2
- 1986 – spuštění bloku 3
- 1987 – spuštění bloku 4

28 December 1966. The interstate treaty between Hungary and Soviet Union about the construction of a nuclear plant was 
signed.

JE s reaktory VVVER 440/V213.Č

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



23

-1976 – zahájení výstavby

- 1984 – spuštění bloku 1
- 1985 – spuštění bloku 2

- 2006 – Italský koncern Enel SpA koupil 66 % akcií společnosti  SE a stal se 
provozovatelem V2

- 2010 – ukončení modernizace, zvýšení výkonu každého bloku  na 505 MWe

JE Jaslovské Bohunice - V2, Slovensko

JE s reaktory VVVER 440/V213.Č

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



24

JE Dukovany, Česká republika

Výstavba druhé československé JE probíhala „proudovým“ způsobem  
Více než 80% zařízení bylo vyrobeno v Československu

V 05/2012 ukončena modernizace,
aktuální instalovaný výkon JE - 4 x 510 МWe

- 1979 – začátek výstavby

- 02/1985 – spuštění bloku 1
- 01/1986 – spuštění bloku 2
- 11/1986 – spuštění bloku 3
- 06/1987 – spuštění bloku 4

JE s reaktory VVVER 440/V213.Č

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



25

АЭС Моховце

1982 – začátek výstavby

1991 – stavba přerušena

1995 – povolení na dostavbu 2 bloků
- 081998 – spuštění bloku 1
- 12/1999 – spuštění bloku 2

1999  - povolení na dostavbu bloků 3,4 
- 2016(?) – očekávané spuštění bl. 3 
- 2017(?) – očekávané spuštění bl. 4

JE Mochovce, Slovensko

JE s reaktory VVVER 440/V213.Č

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



26

Servis a výroba zařízení pro JE                 
s VVER v provozu

Modernizace zařízení

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



27

Lineární krokové pohony LKP 
vč. elektroniky (reaktor VVER 1000)

 Dodáno téměř 1200 ks na dvanáct bloků 
jaderných elektráren
 JE Temelín / blok 1,2
 Jižněukrajinská JE / blok 1,2,3
 Rovenská JE / blok 3,4
 Chmelnická JE / blok 1,2
 Záporožská JE / blok 3,4,5

 Modernizovaná verze LKP-M s životností 30 let
 Nový systém řízen SGIU-M
 Poslední reference
 JE Temelín, 132 pohonů typu LKP-M/3, 

dodáno 2011
 Chmelnická JE/1, 70 pohonů, dodáno 2012
 Záporožská JE/6, 65 pohonů, dodáno 2013
 Záporožská JE/1, 65 pohonů, dodávka 2014
 Záporožská JE/2, 65 pohonů, dodávka 2015

Modernizované zařízení pro projekty VVER

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



28

Kanály měření neutronového toku 
typu KNI
včetně provedení KNI-LM

 Systém vnitrorekatorového měření  
 Vybaveny detektory POZIT (Rusko) 

nebo Mirion Technologies (USA)

 Zákazníci 
 JE Bohunice V-2
 JE Dukovany
 JE Pakš
 JE Temelín

 Vyrobeno více než 1700 ks

Modernizované zařízení pro projekty VVER

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



29

Jaderné zařízení pro projekty VVER

Hlavice a patice pro čerstvé palivo

 Reaktory VVER 1000 
 Zákazník: Westinghouse Electric 

Sweden AB
 Konečný uživatel: NAEK Energoatom“, 

Ukrajina
 Aktuální kontrakt:
 Dodávky: od r. 2015
 V současné době cca 6 x 42 párů 

ročně

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



30

Kompaktní mříže pro skladování 
použitého paliva

 Reference VVER 
 Jaderné elektrárny Temelín, Dukovany, 

Mochovce, Zaporožská, Chmelnická, 
Rovenská

 Reference PWR
 Kori 3 (Korea)
 Obrigheim (Německo) 

 Bylo dodáno více než 11.000 skladovacích míst

Zařízení pro konec palivového cyklu

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



3131

Kontejnery pro transport 
a skladování použitého paliva
 Dva paralelní projekty kontejnerů:
 Vyrobené ve ŠKODA JS v kooperaci 

s firmou GNS
 Vyrobené ve ŠKODA JS dle vlastního 

designu
 Od r. 1993 vyrobeno celkem 391 kontejnerů 

Zařízení pro konec palivového cyklu

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



3232

Kontejner ŠKODA 1000/19 pro JE Temelín
 Zákazník: ČEZ, a. s.
 Konečný zákazník: JE Temelín
 Vlastní design ŠKODA JS a.s.
 Transportní a skladovací kontejner se 

zaručenou těsností min. 60 let
 Těleso z lité, překováním zhutněné oceli 

s vloženým polyetylénovým 
moderátorem pro stínění neutronů
 Koš ze šestihranných trubek z hliníkové 

slitiny s karbidem bóru umožňuje 
zavezení 19 palivových souborů               
s počátečním obohacením až 5% U235

 Vítězství v tendru v r. 2014
 Dodávky v letech 2018 – 2035
 Počet kusů: 58 (dodávka 2-6 ks ročně)

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň

Zařízení pro konec palivového cyklu



3333

Vagon kontejner pro Černobylskou JE, Ukrajina

 Vlastní design ŠKODA JS
 Projekt, výroba, dodávka, montáž a certifikace 
 Kontejner o délce 12 m, určený k transportu 9 speciálních kazet  

s použitým palivem z reaktoru RBMK
 Transportní vagon s hydraulickým zařízením na zvedání 

kontejneru
 Dodávka 1 kompletu v roce 2015, montáž 2016

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň

Zařízení pro konec palivového cyklu



34

Projekt funkční údržby

 Oprava a údržba logického celku 
„Reaktorovna“
 Zákazník: ČEZ, a.s.
 Konečný zákazník: JE Dukovany a Temelín
 Realizace v průběhu 2008-2016
 Roční rozpočet 15 mil. €

Servis a údržba reaktorového zařízení

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



35

 Kontrola tlakové nádoby reaktoru a hrdel
z vnitřní strany– evoluce ze systému SKIN
 Zkrácení času prohlídky
 Design splňuje požadavky na zdraví a 

bezpečnost
 Snadná montáž v místě provádění 

prohlídky
 Navrženo pro následující reaktory:

 VVER 440
 VVER 1000
 MIR.1200 (VVER 1200)
 AP-1000

Modulární kontrolní systém MKS

Servis a údržba reaktorového zařízení

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



36

 Vizuální kontrola a kontrola ET závitových 
hnízd hlavní příruby tlakové nádoby reaktoru 
– systém JEKOZ

 Vizuální kontrola VČR z vnitřní i vnější 
strany – systém TEKOR

 Vizuální kontrola a kontrola UT+ ET šroubů  
a matic hlavního přírubového spoje TNR

Vizuální a nedestruktivní kontroly tlakové nádoby 
a vnitřních částí reaktoru

Servis a údržba reaktorového zařízení

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



37

Zařízení pro vyjmutí, transport a likvidaci čidel neutronového 
toku a termočlánků  z reaktorů typu VVER

 Design ŠKODA JS
 Rychlá a bezpečná likvidace 

radioaktivních čidel a ochrana 
obsluhy před radioaktivním 
zářením
 Zařízení složeno ze dvou 

modulů - transportního a 
střihacího
 Zařízení je možné provozovat 

pouze při odstávce reaktoru
 Reference

 JE Mochovce 3,4
 JE Temelín (2014)

VVER 1000VVER 440

Servis a údržba reaktorového zařízení

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



38

Výměna viskózních tlumičů GERB 
Na JE Temelín

Hodnocení napětí v místě nátrubků nátrubků TNR, 
HCČ a parogenerátorů s uvažováním maximálního 
výpočtového zemětřesení se zahrnutím skutečných 
charakteristik (dynamické viskozity, ...) 
tlumičů GERB-VD 

Realizace : 2011 – 2015

Servis a údržba reaktorového zařízení

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



39

Oprava heterogenních svarů kolektorů parogenerátorů na 
JE Dukovany

Servis a údržba reaktorového zařízení

Realizace : 2012 – 2015 

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



40

Jaderné zařízení pro projekty PWR & BWR

 Mříž aktivní zóny
 Plášť aktivní zóny
 Zákazník: Westinghouse ES
 Konečný uživatel: JE Forsmark/1 & 2,

Švédsko
 Dodáno v r. 2000

Vnitřní části reaktoru BWR

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



41

Komponenty reaktoru EPR pro JE 
Olkiluoto/3. blok
 Opěrný rám reaktoru
 Zákazník: Areva NP
 Konečný zákazník: TVO, Finsko
 Dodáno v listopadu 2008

Jaderné zařízení pro projekty PWR & BWR

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



4242

Vnitřní části reaktoru EPR

Projekt: JE Olkiluoto / 3. blok
 Zákazník: Areva NP
 Konečný zákazník: TVO, Finsko
 Dodáno v r.  2010

Projekt: JE Taishan / 1. blok
 Zákazník: Areva NP
 Konečný zákazník: CGNPG, Čína
 Dodáno v r. 2012

Jaderné zařízení pro projekty PWR & BWR

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



43

 JE Flamanville/3. blok  
 Vlastní projekt ŠKODA JS
 Rozsah - basic & detail design, 

výroba, montáž, uvedení do provozu
 Zákazník: Electricité de France
 Instalace na elektrárně v r. 2015

Zařízení pro vyvážení kontejnerů 
s vyhořelým palivem pro EPR  

Jaderné zařízení pro projekty PWR & BWR

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



44

Utahovák svorníků hlavního 
přírubového spoje reaktoru
 Vyvinuto ve ŠKODA JS
 Původní projekt ŠKODA JS
 Dálkové ovládání
 Životnost: 40 let
 Zákazník: GE Nuclear Energy
 Konečný zákazník: JE Lungmen, 

Tchaj-wan (2x ABWR)
 Dva komplety dodány v r. 2002

Zařízení pro projekty PWR & BWR

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



45

Zařízení pro výzkumné reaktory

Díly pro výzkumný reaktor BR2

 Zákazník: SCK-CEN, Belgie
 Nerezové vnitřní díly výzkumného 

reaktoru BR2
 158 hlavních dílů a stovky menších
 Výměna bude provedena během 

odstávky 03/2015 – 07/2016
 Dodáno v letech 2014 - 2015

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



46

Kontejner ŠKODA VPVR/M
 Pro transport a skladování paliva 

z výzkumných reaktorů
 Design ŠKODA JS 
 Projekt s podporou DoE (USA) a IAEA
 Reference
 6 kontejnerů pro ÚJV Řež
 10 kontejnerů pro MAAE

Speciální kontejnery

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



15 COUNTRIES INVOLVED IN RRRFR PROGRAM(US-RF-IAEA GTRI):
DIFFERENT CASKS USED FOR SNF REPATRIATION – PHASE I

47

German CASTOR MTR-2 Cask 
Used (in 1 country planned)

Russian TUK-19 Cask Used
(in 7 countries executed already)

Czech ŠKODA VPVR/M Cask Used
(in 7 countries executed already)

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



48

Obnova systému kontroly a řízení 
výzkumného reaktoru Triga, Vídeň

 Zákazník: Atominstitut, Rakousko
 Rozsah dodávky: 
 Obnova systému kontroly a řízení
 Design a výroba 3 ks pohonů
 Dodávka: 08/2015
 Spuštění reaktoru do provozu (po odstávce): 09-10/2015

Zařízení pro výzkumné a školní reaktory

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



Pohony řídicích tyčí pro výzkumný 
reaktor WWR-K v Kazachstánu

 Zákazník: Argonne National 
Laboratory, USA
 Konečný uživatel: Institute of Nuclear 

Physics v Almaty, Kazachstán
 12 ks pohonů řídicích tyčí pro reaktor 

WWR-K (lehkovodní víceúčelový 
výzkumný reaktor bazénového typu)
 Vlastní design ŠKODA JS
 V rámci celosvětového programu 

zaměřeného na přechod k používání 
nízko obohaceného paliva v civilních 
jaderných zařízeních – pod záštitou 
americké agentury NNSA
 Dodávka: 09/2015

49

Zařízení pro výzkumné a školní reaktory

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



50

Centrum pokročilých jaderných technologií (CANUT)

• (CANUT defines the system for long term cooperation in R&D&I among research
organizations and significant industrial companies participating in the project through
partnership.

• Research organization (University) :
• University of West Bohemia in Pilsen

• Czech Technical University in Prag

• Brno University of Technology

• Industrial copanies:
• Nuclear Research Institut in Řež (ÚJV Řež)

• Research center Řež (CV Řež)

• ŠKODA JS

• ZAT

• ČKD Elektrotechnika

60 LET PRO JADERNOU ENERGETIKU
12. a 13. května 2016, Plzeň



Děkuji Vám za pozornost !


